
A.G.C. 14 - Trasporti e Viabilità - Settore Demanio Marittimo - Navigazione - Porti, Aeroporti e 
Opere Marittime - Decreto dirigenziale n. 110 del 16 giugno 2010  – Ambito Flegreo. Porti di Capri, 
Casamicciola, Pozzuoli e Procida. Aggiudicazione de finitiva della gara a procedura negoziata per 
l'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria e di verifiche periodiche agli impianti antin-
cendio portuali.  
 
PREMESSO: 
 

- che con  D.D. n. 35 del 16/03/2010 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di manu-
tenzione e di verifiche periodiche agli impianti antincendio portuali nei porti di Capri, Pozzuoli, 
Casamicciola Terme e Procida; 

- che con D.D. n. 45 del 18/03/2010 è stato approvato il progetto definitivo relativo agli interventi di 
cui trattasi; 

- che con D.D. n. 69 del 01/04/2010 è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi in que-
stione per un importo complessivo di €. 66.743,76, di cui €. 53.066,76 per lavori, € 1.641,24 per 
oneri di sicurezza, €. 10.941,60 per IVA, ed €. 1.094,16 per spese tecniche; 

- Che per l’affidamento dei lavori in oggetto, con il medesimo decreto è stato scelta la procedura di 
cottimo fiduciario, demandando al responsabile del procedimento nominato con o.d.s. n. 15 del 
01/03/2010, l’espletamento di detta procedura negoziata mediante consultazione di almeno 15 
operatori economici scelti dall’Elenco approvato con  D.D. n.10 del 17/02/2010; 

 
PRESO ATTO 

- che con faxx prot. n 0322261 del 13/04/2010 sono state invitate n. 15 Ditte, scelte dall’elenco in 
argomento, a presentare l’offerta; 

- che nei termini sono pervenute n. 6 (sei) offerte; 
- che delle operazioni di gara, espletata in data 05.05.2010, è stato redatto formale verbale con 

provvisoria aggiudicazione all’impresa CO.GE.SA. S.a.s. dell’Arch. Corvino Vincenzo & C. CO-
STRUZIONI - P. IVA 02099930618 - con sede in Casal di Principe (CE) alla Via San Donato n. 
61 con il ribasso offerto del 31,336%; 

- che con fax prot. n. 0403454 del 07/05/2010 il Responsabile Unico del Procedimento invitava 
l’Impresa CO.GE.SA. S.a.s. dell’Arch. Corvino Vincenzo & C. COSTRUZIONI a presentare le re-
lative giustificazioni in merito; 

- che la suddetta Impresa con nota prot. n. 0448733 del 21/05/2010 provvedeva a trasmettere la 
documentazione richiesta; 

- che, dall’esame della documentazione presentata il Responsabile Unico del Procedimento rite-
neva l’offerta presentata congrua; 

 
CONSIDERATO:  

- che con fax prot. n. 0483891 del 04/06/2010 la Stazione Appaltante ha richiesto alla impresa ag-
giudicataria in via provvisoria la documentazione necessaria per la successiva stipula del contrat-
to; 

- che la richiesta documentazione è stata trasmessa dalla impresa aggiudicataria con nota acquisi-
ta in data 10/06/2010 al n. 0503850 di protocollo; 

- che la documentazione è risultata completa e conforme alle prescrizioni di legge;  
- che con riferimento alla regolarità contributiva è in corso di accertamento la verifica presso lo 

sportello unico previdenziale; 
 
RITENUTO 

- per quanto sopra, di poter procedere alla approvazione del verbale di gara inerente la procedura 
di aggiudicazione degli interventi di manutenzione e di verifiche periodiche agli impianti antincen-
dio portuali nei porti di Capri, Pozzuoli, Casamicciola Terme e Procida, espletata in data 
05/05/2010, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- per l’effetto, ai sensi dell’art. 11 comma 5 del D.L.gs. n. 163/06, di poter aggiudicare in via defini-
tiva alla impresa CO.GE.SA. S.a.s. dell’Arch. Corvino Vincenzo & C. COSTRUZIONI - P. IVA 
02099930618 - con sede in Casal di Principe (CE) alla Via San Donato n. 61 la gara per 



l’affidamento degli interventi di cui trattasi, con il ribasso offerto del 31,336%; 
- di dover subordinare la stipula del contratto di appalto all’esito favorevole dell’accertamento della 

regolarità contributiva. 
 
VISTI: 
  

- il D.P.R. n. 554/99; 
- il D.Lgs. n. 163/06 
- il decreto dirigenziale n. 35 del 16/03/2010; 
- il decreto dirigenziale n. 45 del 18/03/2010; 
- il decreto dirigenziale n. 69 del 01/04/2010; 
- il decreto dirigenziale del Coordinatore AGC 14 n. 76/09. 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dall’Ufficio Gare e Contratti del Settore Demanio Marittimo, Porti, 
Aeroporti ed Opere Marittime, nonché della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal 
Responsabile dell’Ufficio, è allegata al presente provvedimento; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
 

- di approvare il verbale di gara a procedura negoziata per l’affidamento degli interventi di manu-
tenzione e di verifiche periodiche agli impianti antincendio portuali nei porti di Capri, Pozzuoli, 
Casamicciola Terme e Procida, redatto in data 05/05/2010, allegato al presente atto di cui costi-
tuisce parte integrante e sostanziale; 

- di aggiudicare in via definitiva alla impresa CO.GE.SA. S.a.s. dell’Arch. Corvino Vincenzo & C. 
COSTRUZIONI - P. IVA 02099930618 - con sede in Casal di Principe (CE) alla Via San Donato 
n. 61 la gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, con il ribasso offerto del 31,336%; 

- di subordinare la stipula del contratto di appalto all’esito favorevole dell’accertamento della rego-
larità contributiva. 

- di inviare copia del presente atto 
- al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di competenza; 

al Coordinatore dell’A.G.C. 14 – Trasporti e Viabilità 
al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C . 

 
 
                 arch. Massimo Pinto 
 


